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UHY mreža u Hrvatskoj okuplja 
iskusne financijske stručnjake koji 
vaše poslovanje čine jednostavnijim 
i uspješnijim.

1. Izmjene Ovršnog 
zakona – božićnice, 
prehrana i nagrade 
ne mogu biti 
ovršene!  
Izmjenama Ovršnog zakona od 
28. studenoga 2020. godine 
omogućena je uplata sljedećih 
neoporezivih primitaka na 
zaštićeni račun radnika:

•	 prigodne nagrade (božićnica, 
uskrsnica, regres),

•	 novčane paušalne naknade 
za podmirivanje troškova 
prehrane radnika,

•	 novčane nagrade za radne 
rezultate i ostali oblici 
dodatnog nagrađivanja 
radnika,

•	 nagrade radnicima za navršene 
godine radnog staža u visini 
iznosa do kojih se ne smatraju 
oporezivim primicima.

Novi primici koji su također izuze-
ti od ovrhe, te se uplaćuju na  
radnikov zaštićeni račun su:

•	 dnevnice za službena 
putovanja u tuzemstvu i 
inozemstvu, dnevnice za 

rad na terenu u tuzemstvu 
i inozemstvu i dnevnice za 
službene putovanja per diem 
koje se radnicima isplaćuju iz 
proračuna EU

•	 pomorski dodatak i pomorski 
dodatak na brodovima 
međunarodne plovidbe do 
propisanih svota do kojih 
se ne smatraju oporezivim 
primicima

•	 nagrade učenicima i 
studentima

•	 troškovi sufinanciranja 
kupnje udžbenika učenicima

•	 sportske stipendije za 
sportaše s invaliditetom

•	 dr. primici navedeni 
dopunjenom odredbom čl. 
172. Ovršnog zakona.

2. Božićnica - koliko 
i kako se može  
isplatiti?   
Božićnica je jedna od prigodnih 
nagrada kao što su uskrsnica, 
regres.. koja se može neoporezivo 
isplatiti u iznosu od 3.000,00 kn na 
godišnjoj razini (od 1. 1. 2020.).

Ukoliko je neka od prigodnih 

nagrada  već isplaćena u 2020. 
godini, neoporezivo se može 
isplatiti samo razlika do propisane 
svote od 3.000,00 kn. Poslodavac 
može zaposlenicima isplatiti 
neoporezivu božićnicu na tekući 
račun, u gotovini ili u naravi. 

Ako se poslodavac odluči rad-
nicima isplatiti neoporezivu 
božićnicu u gotovu novcu ili na 
tekući račun, to može obaviti 
zajedno s isplatom plaće, prije ili 
nakon isplate plaće, te je prilikom 
isplate božićnice obvezan poslati 
obrazac JOPPD na dan isplate 
primitka, a najkasnije sljedeći 
radni dan.  Božićnica se u JOPPD 
obrascu prikazuje u polju 15.1. pod 
oznakom 22 – Prigodne nagrade, 
do propisanog iznosa (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.) 
za tekuće porezno razdoblje. 

3. HGK ukida 
članarine tvrtka-
ma s ograničenim 
poslovanjem    
Potaknuti aktualnim mjerama 
za pomoć suzbijanja zaraze, 
Hrvatska gospodarska komora 
(HGK) odlučila je još dva mjeseca 
osloboditi određene sektore od 
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plaćanja članarina. 

Skupština HGK donijela je odluku 
o privremenom ukidanju obveze 
plaćanja članarine 27. studenoga 
2020. godine, a ista se primjenjuje 
od 1. studenoga 2020. do 31. 
prosinca 2020. godine. Djelatnosti 
koje su oslobođene plaćanja 
provjerite na linku 

Popis djelatnosti 

4. Inventura 
(godišnji popis 
imovine i obveza)    
Sva trgovačka društva, obrtnici i 
sve druge pravne osobe koje vode 
dvojno knjigovodstvo i obveznici 
su poreza na dobit, imaju obve-
zu provođenja godišnjeg popisa 
imovine i obveza, odnosno in-
venture (Opći porezni zakon (NN 
115/16 -42/20, članak 66. stavak 
14.)

Povredu obveze provođenja 
godišnjeg popisa OPZ smatra 
lakšim poreznim prekršajem za 
koji propisuje novčanu kaznu 
pravnoj osobi u iznosu od 2.000,00 
do 200.000,00 kuna te novčanu 
kaznu fizičkoj osobi obrtniku i 
fizičkoj osobi koja obavlja drugu 
samostalnu djelatnost u iznosu 
1.000,00 do 100.000,00 kuna. 
Propisana je i novčana kazna za 
odgovornu osobu u pravnoj osobi 
u iznosu 2.000,00 do 20.000,00 
kuna. I Zakon o računovodstvu (NN 
78/15 - 116/18 u članku 15. stavku 
2), propisuje novčanu kaznu za po-
duzetnike koji ne provedu popis 
imovine i to u iznosu 10.000,00 do 
100.000,00 kuna te za odgovorne 
osobe poduzetnika u iznosu od 
5.000,00 do 20.000,00 kuna. 

Nakon provedbe inventure ug-
lavnom se pojave određene raz-

like, viškovi ili manjkovi. Njihovu 
dopustivost s poreznog stajališta 
uređuje Zakon i Pravilnik o por-
ezu na dodanu vrijednost (članak  
26. navedenog Pravilnika). Kod 
poreznog obveznika manjkovi 
dobara za koje se ne tereti odgov-
orna osoba smatraju se izuziman-
jem dobara u neposlovne svrhe i 
podliježu oporezivanju PDV-om. 
Tehnološki manjak nastao u pro-
cesu proizvodnje smatra se porez-
no priznatim manjkom do visine 
utvrđene normativima prema 
vrsti djelatnosti odnosno do visine 
utvrđene zakonima o posebnim 
porezima odnosno trošarinama za 
proizvode koji podliježu plaćanju 
tih poreza. Zakon o porezu na 
dobit (NN 177/04 - 32/20) također 
utvrđuje porezni status imovinskih 
manjkova. Imovinski manjkovi koji 
su iznad propisanih normativa 
smatraju se porezno nepriznatima 
odnosno ne priznaju se kao uman-
jenje porezne osnovice. Koraci u 
provođenju inventure:

•	 Uprava društva donosi 
Odluku o vremenu popisa i 
inventurnoj komisiji (osobe 
koje obavljaju popis) 

•	 Vrijeme popisa treba biti 
što bliže kraju poslovne 
godine (datumu sastavljanja 
financijskih izvješća) 

•	 Pripremiti popisne liste - list s 
nazivom i šifrom imovine,  
no bez količina 

•	 ●Odrediti rokove do kada se 
moraju predati popisne liste 
od strane inventurne komisije 

•	 Stanje utvrđeno inventurom 
treba usporediti s 
knjigovodstvenim stanjem 
radi utvrđivanja inventurnih 
razlika

•	 Izraditi završno izvješće 
inventurnih komisija i donijeti 

odluku u vezi s inventurnim 
viškovima odnosno 
manjkovima

5. PDV za 12. mjesec  
PDV obrazac za 12/2020 treba 
predati do 20. siječnja 2021. go-
dine, ali posebnost ove prijave u 
odnosu na ostale mjesece je to 
što u obračunu za prosinac treba 
provesti sva usklađenja i ispravke 
za tu kalendarsku godinu. Razlike 
po godišnjem obračunu koje se 
unose u PDV obrazac za 12/2020 
proizlaze iz neusklađenih eviden-
cija, ispravka pretporeza, manjko-
va i nezaračunatih isporuka. Za 
posljednje razdoblje vrijede sva 
pravila kao i za ostale mjesece - u 
posljednje razdoblje moraju ući svi 
računi po kojima je nastalo pravo 
priznavanja pretporeza, odnosno 
isporuke po kojima je nastala 
obveza obračuna PDV-a. Zakon 
o PDV-u propisuje da oporezivi 
događaj i obveza obračuna PDV-
a nastaju kad su dobra isporučena 
ili kada je usluga obavljena. Kada 
je riječ o predujmovima, porezna 
obveza nastaje u trenutku kada je 
predujam primljen.

U izlazne račune treba uključiti 
sve izlazne račune za isporuke (u 
tuzemstvu, EU ili u treće zemlje) 
obavljene u 2020. (neovisno o da-
tumu izdavanja računa), izlazne 
račune za primljeni predujam u 
2020., naplaćene račune u 2020. 
(ukoliko se obveza utvrđuje prema 
naplaćenoj naknadi) te manjak 
dobara prema inventuri u 2020. 
U ulazne račune uključit će se svi 
primljeni računi s datumom iz 
2020. primljeni računi za nabavu 
u 2020. i računi za predujam koji 
su izdani i primljeni najkasnije do 
20.01.2021., računi za stjecanja iz 
EU s datumom iz 2020., računi za 
usluge iz EU ili trećih zemalja obav-
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Potaknuti aktualnim mjerama za pomoć suzbijanja zaraze, Hrvatska gospodarska komora (HGK) odlučila je još dva mjeseca osloboditi određene sektore od plaćanja članarina. Skupština HGK donijela je odluku o privremenom ukidanju obveze plaćanja članarine 27. studenoga 2020. godine, a ista se primjenjuje od 1. studenoga 2020. do 31. prosinca 2020. godine. Djelatnosti koje su oslobođene plaćanja provjerite na linku 
Popis djelatnosti 
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2020_12_133_2549.html



UHY HB EKONOM d.o.o. 
UHY RUDAN d.o.o. 
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.

UHY Split:
Računovodstvo, revizija, porezno savjetovanje: 
021/ 38 11 20;  EU fondovi i consulting: 021/ 61 26 73
E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:01/ 39 06 374
E-mail: info@uhy.rudan.hr

(u nastavku “Firma”) je član UrbachHackerYoungInternationalLimited društva sa sjedištem u Londonu, te 
sačinjava dio međunarodne UHY mreže zakonski neovisnih računovodstvenih i konzultantskih tvrtki. 
Usluge opisane ovdje su pružene od strane Firme a ne od strane UHY-a ili bilo koje druge tvrtke članice 
UHY. Niti UHY niti ijedna tvrtka članica UHY ima odgovornost za usluge pružene od strane drugih članica. 
Informacije sadržane u ovom materijalu su opće naravi i nije im namjera adresirati okolnosti bilo kojeg 
pojedinca ili društva. U svim slučajevima preporučujemo da se obratite stručnom savjetniku

ljene u 2020 te uvoz dobara.

6. Fiskalizacija 
samoposlužnih 
uređaja i QR kod  
od 01.01.2021.   
Postupak fiskalizacije prodaje 
putem samoposlužnih uređaja 
počinje se provoditi od 1. siječnja 
2021. godine.

Obveznici fiskalizacije koji provode 
postupak fiskalizacije prodaje 
putem samoposlužnih uređaja 
dužni su do 31. siječnja 2021. godine 
dostaviti podatke u sustav  
fiskalizacije za svaki postojeći 
samoposlužni uređaj te istaknuti 
obavijest na svakom samoposlužnom 
uređaju - obavijest o fiskalizaciji 
prodaje putem samoposlužnih 
uređaja.

Korisnici ePorezne dužni su podatke 
o samoposlužnim uređajima 
ažurirati putem elektroničkog ser-
visa Porezne uprave ePorezna, a svi 
ostali obveznici fiskalizacije, koji 
nisu korisnici ePorezne, dužni su 
navedene podatke dostaviti putem 
propisanog obrasca u nadležnu 
ispostavu Porezne uprave.Sukladno 
Zakonu o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom (uz ostale elemente 
propisane poreznim i posebnim 
propisima) za potrebu provedbe 
postupka fiskalizacije račun od 1. 
siječnja mora sadržavati i QR kod.

Obveznici fiskalizacije su dužni 
iskazati QR kod ako se ostvareni 
promet naplaćuje sredstvom koje 
se smatra prometom gotovine. QR 
kod se koristi u postupcima 
provjere računa od strane građana.

QR kod treba minimalno 
sadržavati zapis sljedećih  
podataka:

1. URL adresa do web-stranice 
Porezne uprave za provjeru 

računa

2. JIR ili zaštitni kod obveznika 
fiskalizacije

3. datum i vrijeme izdavanja 
računa

4. ukupni iznos računa.

7. Dopuna uvjeta 
za korištenje mjera 
HZZ-a   
Upravno vijeće HZZ-a donijelo je 
odluku o Izmjenama i dopunama 
Uvjeta i načina korištenja 
sredstava u mjeri Potpora za 
očuvanje radnih mjesta u 
djelatnostima pogođenima 
Koronavirusom (COVID – 19) za 
listopad prosinac.  
Izmjene koje su na snazi su 
sljedeće:

•	 Kao prihvatljivi poslodavci 
dodaju se svi kojima je na bilo 
koji način ograničen rad 
Odlukama Stožera civilne zaštite 
(nacionalnog, županijskog, jedi-
nica lokalne samouprave) ili su 
poslovno povezani kao 
dobavljači s poslodavcima koji su 
zatvoreni Odlukom stožera,

•	     Poslodavci imaju 
mogućnost izbora dokazivanja 
pada prihoda/primitaka (kumu-
lativno za razdoblje travanj-rujan 
ili mjesec za koji se traži potpora 
usporedno s mjesecom/kumula-
tivnim razdobljem 2019. godine),

•	 Dodana je nova prih-
vatljiva djelatnost - Izdavačka 
djelatnost- izdavanje knjiga, 
periodičnih publikacija i ostale 
izdavačke djelatnosti,

•	 Potpora se ne može 
dodijeliti za suvlasnike s više od 
25% udjela ukoliko je kod 
poslovnog subjekta zaposleno 
više od 10 zaposlenika, ili ako 

više poslovnih subjekata s istim 
osnivačem kumulativno 
zapošljava više od 10 radnika,

•	 Potpora je omogućena za 
članove uprave, prokuriste, 
direktore i sl. bez obzira na broj 
zaposlenika,

•	 Prijaviti se mogu svi poslo-
davci koji su registrirali djelatnost 
i izvršili prijavu u sustav osigura-
nika HZMO do 30. rujna 2020., 
za radnike zaposlene do 31. lis-
topada 2020. za studeni, 
odnosno do 30. studenog 2020. 
za prosinac,

•	 Izmjenama se uvodi 
dodatni iznos financiranja dijela 
troškova poslodavcima kojima je 
zabranjen rad uslijed provođenja 
Odluke Nacionalnog stožera 
(poslodavci koji su podnijeli 
zahtjev za očuvanje radnih mjesta 
sukladno Odlukama Stožera 
civilne zaštite mogu ostvariti 
pravo na dodatni iznos potpore 
za nadoknadu dijela ili svih fik-
snih troškova u visini koji utvrdi 
Ministarstvo financija, Porezna 
uprava. Za ostvarivanje navede-
nog prava potrebno je podnijeti 
zahtjev Ministarstvu financija, 
Poreznoj upravi. Postupak zapri-
manja i odobravanja zahtjeva 
propisat će Ministarstvo financija, 
Porezna uprava i objaviti na 
svojim mrežnim stranicama 
porezna-uprava.hr. Po odobrenju 
zahtjeva od strane Ministarstva 
financija, Porezne uprave Hrvatski 
zavod za zapošljavanje će izvršiti 
isplate.


